Bp3 ocuHoBa Ha unen 36 ox 3akoHoT 3a JlokanHa
camoympaBa (’Cmyxx0ern BecHuk Ha PM”, 6p. 5/02)
Kako ¥ wieH 87 craB 2 ox ctaryroT Ha OmninTHHaTa
Heo6ap (,,Cnyx0en rimacuuk Ha OmniituHarta,, 0p.27/23,
38/24 u 45/24), a Bo Bpcka co wieH 95 3akoHOT 3a
rpagexHo 3eMjumre (“CmyxO6en BecHuK Ha PM” 6p.
15/15, 98/15, 193/15, 226/15, 31/16, 142/16 u 190/16
u “Cnyx0en Becauk Ha PCM” Op. 275/19), coryacHo
[lpaBuaHMK 3a CTENEHOT HAa YpPEAyBameTO Ha
TPaje’)XHOTO 3EMjUIITE CO O0jeKTH Ha KOMYyHalTHaTa
nHQPACTPYKTypa Y HAYMHOT Ha YTBpIyBame Ha
BUCHHATAa Ha TPOUIOUUTE 3a YPEOyBameTo BO
3aBHCHOCT O/ CTENeHOT Ha ypeaeHocT (“CmyxOeH
BecHHK Ha PM” Op 193 /16, 72/18 u “Cnyx0en
BecHUK Ha PCM” 6p. 16/22).

Coseror Ha OmnmruHara Jlebap ma 47 ™ cemgnmma
onpxxana Ha aeH 30.12.2024 rop. nosece:

IIporpama
3a ypeayBambe Ha IPaJe:KHOTO 3eMjHIITe Ha
omurtnHa Jedap 3a 2025 ronuna

Co Ilporpamata 3a ypenyBame Ha TpajgeKHOTO
3emjumTe 3a ommTuHa Jlebap 3a 2025 roamHa ce
MpeBHIyBa U3BPIIyBamke HA paboTUTE BO 0bOJacTa Ha
ypenyBameTO Ha  TPajeKHOTO  3EMJUIITE  CO
KOMYHAaJTHU 00j€KTH 1 HHCTaJIAINH.
BnoxyBamara o acmekT Ha YpeAyHameTo Ha
IPaje)KHOTO 3EMJHINTE CE MPEABHICHH Ja OuUnar BO
¢yHKIMja Ha peanm3andja Ha ypOaHUCTHYKHUTE
IJIAHOBU MU APYTUTEC IJIAHCKU JOKYMCHTHU BO ONIITHHA
Jeobap.
[T1aHCKUOT W IPOTPAMCKUOT MEPHOA BO YPAYBAmETO
Ha TPAJKHOTO 3EMJHINTE IIPETCTaByBa  JEI OJ
yTBp/icHaTa moymTrKa Ha OmmTHHATa BO 00JIacTa BO
KOMyHallHaTa W Jpyra wusrpagda BO paMKHTE Ha
MpaBara ¥ OOBPCKHUTE MpeMa 3aKOHOT 3a MPOCTOPHO H
ypOaHUCTUYKO IJIAaHHpamke, 3aKOHOT 3a TPaFCIKHO
3eMjUIITE KaKo U APYTH MPOIUCH KOH ja peryaupaar
oBa o0JiacT.
[Tporpamara 3a ypeayBame Ha TPafeKHO 3eMjHUIITE TH
COJPKH CIICAHUTE EIIeMEHTH:

I.  Tlompadjero Ha KOe ke ce BPIIHU YpeIyBameTo,

II. OGemor Ha ypeayBameTO M CTENEHOT Ha
ONPEMYBAaWkETO CO KOMYHaJIHH OOjeKTH U
WHCTAJIALUY,

III.  W3Bopu Ha PUHAHCHPAKETO,
IV.  OpwueHranujoHa mpecMeTKa Ha TPOIIOIUTE 3a
ypenyBame,

Né mbéshtetje t€ mnenit 36 € Ligjit pér
vetadministrimin lokal (“Gazeta zyrtare e RM” Nr.
5/02) si dhe nenit 87 paragrafi 2 t€ Statutit t&
Komunés Dibér (“Kumtesa zyrtare e Komunés” nr.
27/23, 38/24 dhe 45/24), né lidhje me nenin 95 té
Ligjit pér tokén ndértimore (“Gazeta zyrtare e RM”
nr. 15/15, 98/15, 193/15, 226/15, 31/16, 142/16 dhe
190/16 dhe “Gazeta zyrtare RMV” nr. 275/19), né
pajtim me Rregulloren pér shkallén e rregullimit té
tokés ndértimore me objekte t€ infrastrukturés
komunale dhe ményrén e pérllogaritjes sé
shpenzimeve pér rregullimin e tokés ndértimore sipas
shkallgés s€ rregullimit (“Gazeta zyrtare e RM” nr.
193/16, 72/18 dhe “Gazeta zyrtare e RMV” nr. 16/22).
Késhilli i komunés Dibér né seancén e 47¢ dt
30.12.2024 solli:

Programi
pér rregullimin e tokés ndértimore pér
komunén e Dibrés pér vitin 2025

Me programin pér rregullimin e tokés ndértimore t&
komunés s€ Dibrés pér vitin 2025 parashifet realizimi
i punéve nga sfera e rregullimit t€ tokés ndértimore
dhe paisjen e tokés ndértimore me objekte komunale
dhe instalime.

Investimet né€ rregullimin e tokés ndértimore jané té
parapa t€ jené né€ funksion té realizimit t&€ planeve
urbanistike dhe dokumenteve tjera planore.

Periudha planifikuese dhe programore pér rregullimin
e tokés ndértimore paraget pjesé t€ politikés s€
pércaktuar t¢ Komunés né€ fushén e ndértimeve
komunale, instalimeve dhe ndértimeve tjera né suazat
e té& drejtave dhe obligimeve sipas Ligjit pér
planifikimin hapsinor dhe urbanistik, Ligjit pér tokén
ndértimore si dhe dispozitave tjera g€ e regullojné kété
1€mi.

Programi pér rregullimin e tok&s ndértimore pérmban
kéto elemente:
I.  Territorin ku do kryhet rregullimi I tokés:

II.  Véllimin e rregullimit t€ toké&s ndértimore dhe
shkallén e paisjes me objekte komunale dhe
instalime.

III.  Burimet pér rregullimin e tokés ndértimore.

IV.  Llogaritjen e shpenzimeve pér rregullimin e
toké&s ndértimore.



V.  HauMHOT Ha 30pKXyBalkbe€ U HACOYYyBaWkE Ha
CpeIcTBaTa, u
VL JvHamuka 3a u3BplllyBamke HA IporpaMara.

I.  [OJPAYJA HA KOE KE CE BPIIH
YPEAYBABETO

[lompadjata Ha KOM Ke ce BpPIIN YPEIyBameToO Ce
yIBp/yBa TPaieKHOTO M3rPaJCHO M HEH3TPAICHO
3eMjuinTe ondarteHu co ['eHepalTHHOT ypOaHHUCTHYKH
IUIaH, JETaHUTe YpPOAHUCTUYKU IUIAHOBH BO TPAIOT,
3a HaceJeHHMTe MecTta 3a kom wuMa YJHM,
ypOaHUCTUYKK TUTaH 32 CEJ0 M 3a MoJpadja 3a KOju
nMa YpOaHHCTHUKM IUIAH BOH HACEIEHO MECTO.
VYpenyBamero Ke ce BpIIM Bp3 OCHOBa Ha
ycorjlaceHocTa Ha ToTpeOuTe 3a u3rpaada Ha
cTaHOeHH, CTOIAHCKU KaKo " IpyTH
WH(GPACTPYKTYPHU U KOMYHAITHU 00j€KTH OAPIKYBajKH
ro Tpd TOAa KOHTHHYHTETOT Ha Tpamda on
MPEIXOTHUOT MEPUO/.

Bo Ttexor Ha 2025 romuna co Ilporpamara 3a
ypeoyBame Ha TpaieKHOTO 3eMjuIlTe ke Owmmar
ondareHu NoBeke Mojapavja v JOKAIUTETH BO TPajOT
Jebap 1 HaceJIeHn MecTa Ha ONIITHHATA:
-JlokanuTeTn Ha KoM K€ ce peryaupaar OOBPCKHUTE O]l
HPETXOAHUOT MEPHO,

-JlokanuTeTn Ha KoM Ke ce IrpajaT HOBU KOMYHAJIHU
00jeKTH.

Bo Ttexor Ha 2025 romuHa ypenyBameTO Ha
TPaJIe’KHOTO 3EMJHINTE KE Ce W3BPIIM BO BpPCKa CO
u3rpagdara Ha KOJIEKTUBHHM cTaHOeHH 00jeKTH,
WHAWBHUIyaJTHA OOjeKTH, JEJIOBHU OOJEKTH W IPYTH
00jeKTH O] OIIIT UHTEPEC.

1. KozaexruBHa cranOeHa usrpanba
KonextuBHara cranOeHa m3rpamba Ke ce O/BHBa Ha
MOBPIIMHK  ONpEAeNiCeHH 3a Taa HaMeHa Co
ypOaHUCTUYKHUOT TUIaH Ha rpaj Jedap.
OpueHTaljoOH!  JIOKAIUTETH 32
KOJICKTUBHH CTaHOCHU 00jCeKTHU:

- Hacen6a “Benemn 2”.

- Cran6enn o0jextu Ha yi. ’8-mu CenrreMBpu’”,

- Cranbenu o0jextu Ha yi. Jycyd ['pBaspa ”,

- Cranbenu o0jextu Ha yi. ~J{ebapcku Konrpec”,

- Cranbenu 00jeKTH BO JIPYTH JIOKAIIMA COTIIACHO

YpOaHUCTHYKY TIIIaH.

u3rpagda Ha

2. HunuBunyanHa ctaHOeHa u3rpajba
Usrpambara Ha WHOWBUAYATHUTE CTaHOEHHW OOjeKTH
ke ce OJIBMBAa BO LEIUOT MPOCTOP HA TPAICIKHUOT
pEOH, Ha TOBPUIMHU ONpEJAEICHH 3a Taa HaMmeHa

V.  Meényrén e grumbullimit dhe shpenzimit t&
mjeteve dhe
VI.  Dinamikén e realizimit té Programit.

. TERRITORI KU DO TE KRYHET
RREGULLIMI I TOKES NDERTIMORE

Territori ku do té béhet rregullimi pércaktohet toka
ndértimore e ndértuar dhe toka ndértimore e
pandértuar e pérfshir€ me Planin Gjeneral Urbanistik,
Planet Detale Urbanistike t&€ qytetit, pér vendbanimet
pér té cilat ka dokumentacion urbanistik pér
vendbanime rurale, Plane Urbanistike pér fshat, Plane
Urbanistike jashta vedbanimit. Regullimi do t&
realizohet n€ harmonizim me nevojat pér ndértim té
objekteve pér banim, atyre ekonomike, objekteve tjera
komunale dhe t€ infrastrukturés, duke raujtur késhtu
kontinuitetin e ndértimit nga periudha e kaluar.

Gjaté vitit 2025 me Programin pér rregullimin e tokés
ndértimore do té pérfshihen disa territore dhe
lokalitete né qytetin Dib&ér dhe vedbanimet rurale t&
komunés dhe ate:

-Lokalitetet né t€ cilat do t€ kryhen obligimet nga
periudha e kaluar.

-Lokalitetet né té cilat do t& ndértohen objekte t& reja
komunale.

Gjate vitit 2025 rregullimi i tokés ndértimore do t&
kryhet né lidhje me ndértimin e objekteve pér banim
kolektiv, objekteve pér banim individual, objekteve
afariste si dhe objekteve tjera me interes t&
pérgjithshém.

1. Objekte pér banim kolektiv
Ndértimi i objekteteve pé€r banim kolektiv do t&

realizohet né sipérfaqe té pércaktura pér kété géllim

me planin urbanistik té qytetit t€ Dibrés.

Lokalitetet orientuese pér ndértim té objekteve pér

banim kolektiv:

- Lagje “Venec 27,

- Objektet banuese né rr. “8-t€ Shtatori”,

- Objektet banuese mé rr. “Jusuf Gérvalla”,

- Objektet banuese né rr. “Kongresi i Dibrés” dhe

- Objektet banuese né€ pjesét tjera t€ qytetit sipas
planit urbanistik.

2. Objekte pér banim individual
Ndértimi i objekteve pér banim individual do t&€
parashihet gjaté t&ré rajonin urbanistik, népér
sipérfaqet e pércaktuara pér két€ qéllim sipas planit




crniope]] ypOaHUCTUUKHOT ILIaH.
OpHeHTaMOHN  JIOKAJIUTETH 32
JIOMYyBaHbe:

- Hacen6a ”Benern 17,

- Jlpyru 1enoBu Ha rpajioT U HACEIICHUTE MECTa.

WH/IMBHTyaJTHO

3. Hsrpanba Ha 1eJOBHHM U TIPOU3BOJIHU 00]EKTH
Usrpamba Ha pgemoBHH OOjeKTH Ke ce BpIIA Ha
MOBPIIMHK  ONpEJCTICHH 3a Taa HaMeHa Co
ypOaHUCTUYKHUOT TUIaH.

OpueHTaoHN JIOKAJIUTETH 3a M3rpajda Ha JIEIOBHH
o0jeKTH :
- Jlokamuja Ha TOpaHelIHa KacapHa

Ka6a’’,

- JlemoBam o00jeKTH BO TpagoT BO CKIION Ha
cTaHOEHO-IeTOBHUTE 00jEKTH,

- JlenoBHu 00jeKTH BO HACEICHUTE MECTa

- Jlorpaaba u Hanarpaaba Ha TMOCTOJHUTE JIECIOBHHU
00jeKTH.

¢’ Jluman

4. MWsrpanba Ha 00j€KTH OJ1 jaBEH KapakTep

Ob6jexTnTe On jaBeH KapakTep ke ce TpajaT Ha
MOBPIIMHK ONpE/CICHN 3a Taa HaMEHa COTJIACHO
ypOaHUCTUYKHUOT TUIaH.

[loceOHO 3a ceKOj KOHKPETeH JIOKAJUTEeT 3a
ypenyBame Ha TPaJie)kKHOTO 3EMjUILTE MPEABUACHO CO
[Iporpamata, ke OuWIaT W3rOTBEHHW CUTYallMOHU
pelieHna, TeOoAeTCKH eladopaTd, pelieHdja 3a
MapTepHO ypenyBame, HAUYMHOT 3a MPHUKIyYyBamke Ha
KOMYHAaITHH 00jeKTH.

II. OBEMOT HA  VYPEAYBAWBETO U
CTEIIEHOT HA OIIPEMYBAKBETO HA
I'PAAEXHOTO 3EMJUILTE CcO
KOMYHAJIHU MW H®PACTPYKTYPHHU
OBJEKTU

O6eMOT Ha YypemayBameTO W ONPEMyBameTO Ha
IPaJIe)KHOTO 3E€MjUIITE Ha MPEABUICHUTE JIOKAIIMUA KE
ce OJBMBA CYKIECHBHO CIIOpell TUHAMUKaTa Ha
mirpamdbara u o00e30emyBamETO Ha CpeicTBara 3a
ypenyBame Ha TPAJCKHOTO 3EMjHIIITE.

[loaroTByBameTo M OMPEMYBAaHETO HAa TPaEKHOTO
3eMjHINTE CO KOMYHAJTHH 00jeKTH ¥ MHCTaJaln! Ke ce
BpPIIM BO paMKHTE Ha pacCIOJIOKHUBUTE CPEICTBA
co00pa3HO TEXHUYKHUTE YCIOBU 1 MOkHOCTH. [Ipn Toa
Ke ce BOOM CMeTKa Ja ce o00e30edar OnTUMaliHH
YCIIOBH 32 (YHKIIMOHUPAKHE HAa U3TPAJICHATE 00jEKTH.

IToaroTByBam€e HA IPAJIEKHOTO 3eMjULITE ordaka:

urbanistik té qytetit t&€ Dibgs.

Lokalitetet orientuese pér ndértim té objekteve pér
banim individual:

- Lagja“Venec 17

- Pjesét tjera té qytetit dhe vedbanimeve rurale.

3. Ndértimi I objekteve afariste dhe prodhuese
Ndértimi I objekteve afariste do té kryhet né sipérfaget
e parapara pér két€ qé€lim né bazé té planit urbanistik
té qytetit t€ Dibrés.

Lokalitetet orientuese pér ndértim t& abjekteve

afariste:

- Lokacini i ish gazermés ”Liman Kaba”,

- Objekte afariste ne lokalitete tjera né qytet, né
kuadér té objekteve banuese-afariste,

- Objekte afariste né vedbanime rurale

- Zgjerime (anekse) dhe mbindértime té objekteve
ekzistuese afariste.

4. Ndértimi 1 objekteve me karakter publik

Objektet me karakter publik do té€ ndértohen né
sipérfaqet ¢ parapara pér ndértime t€ tilla n€ bazé t&
planit urbanistik.

Pér ¢’do lokalitet konkret pé€r rregullimin e tokés
ndértimore sipas Programit, do t€ pérgatiten zgjidhjet
e situatave, elaboratet gjeodezike, zgjidhjet pér
rregullimin e tokés rreth objektit, ményrat e lidhjes né
objektet komunale.

II.  VELLIMI I RREGULLIMIT DHE

SHKALLA E PAISJES SE TOKES
NDERTIMORE ME OBJEKTE
KOMUNALE DHE INSTALIME

Véllimi i rregullimit dhe shkalla e paisjes t& tokés
ndértimore me objekte komunale dhe instalime do t&
realizohet suksesivisht, sipas dinamik&s té nd€rtimit
dhe sigurimit t€ mjeteve financiare pér rregullimin e
tokés ndértimore.

Pérgatitja dhe paisja e tokés ndértimore me objekte
komunale dhe instalime do té kryhet né€ suazat e
mjeteve disponuese, né€ pajtim me kushtet dhe
mundésité teknike duke patur parasysh sigurimin e
kushteve optimal pér funksionimin e objekteve t&
ndértuara.

Pérgatitja e tokés ndértimore pérfshin:




— UWsrorByBame Ha ypOAaHHCTHYKH TUIAHOBH,

— HWsrotByBame u o00e30eqyBame Ha TeOAETCKa
JOKyMEMTallHja, TOJUIOTH 1 e1a00paTH,

— HM3paboTka Ha  HMHBECTHIIMOHO
JOKYMEHTaInja

— Perynmupame Ha HWMOTHO TNpaBHUTE OIHOCU CO
COIICTBCHHUIIUTE HA 3€MjHIITETO,

— OrcTpaHnyBame-TIpeMeCTyBalkbe Ha  IIOCTOjHUTE
KOMYHaJTHH 00jE€KTH IITO CMeTaart Mpu u3rpandara
1 KOPUCTEHETO Ha 00jEKTOT,

— Pymeme Ha 00jexTH 1 IpeHECYBamE HA IIYTOT J0
JIeTIOHH]jaTa,

— WspamnyBame Ha 3emjumreTo (MOX IITO C€
pa3bupa uU3paMHyBame Ha 3eMjaTa cO KOTara Ha
MpUpOAHATa KOHQHTYpallija Ha TEPEHOT),

— PacuncryBame Ha TEPEHOT OJ1 pa3HU JCTIOHUH.

— OmpeMyBameTO Ha TPage)KHOTO 3EMJUIITE CO
KOMYHAaJTHI M WHCTAJIAIMOHN 00jEeKTH KOU criaraatr
Ha TCPET Ha ONIITHUHATAa:

TCXHHUYKaA

a) OmnpeMyBamhe Ha 3E€MJUIITe CO OCHOBHHU
WHPPACTPYKTypHH 00jEKTH BO KOM cIiaraar:

— wm3rpanda Ha YIuIH ¥ TPOTyapH,

— wusrpagba Ha  BOJOBOJHU
BOJIOBOJTHA MpEXKa,

CUCTCMU n

— wmrpamda Ha (ekanHa u  aTMocdepcka
KaHAIU3aLHOHA MPEeKa
— O3eleHYBakhe  HA  jaBHH  IOBPIIWHH,

OJIPXKYBakh¢ Ha MAPKOBU M 3aJICHUIIA.

— wusrpamba W OApXKyBame  Ha
ocerayBame

— IOCTaByBam¢ Ha ypOaHa onpema,

—  OJp)KyBame Ha CIIOMEH 00eIexuja

jaBHO

Co oBa mporpama He ce MpeABHIyBa M3rpamda Ha
CJICKTPUYHA JUCTPYOYTUBHA MpPEkKa, U TPaPOCTaHUIIH,
n3enOa Ha IITT u npyra kaOnoBCcka Mpeka Kako U
OPUKIYyYOIIUTE BO  HHUB, IOTO  3HAYd  JeKa
(¢uHAaHCHpameTO Ha THE OO0jeKTH M WHCTAAIUH,
OJHOCHO HHUBHaTa u3rpagba Ke ja  Bpmar
MpeTnpujatija MITO yhpaByBaaT €O MCTHTE, TIO
JIOTOBOP CO HHBECTHTOPHUTE.
b) KomyHamHu o00jekTH ¥ HHCTaJAlUd KOHU
criaraaT Ha TepeT Ha HHBECTHTOPOT:
— TPUKIYYOK BO BOJOBOJHA W
CeKyHIapHa MpeKa,
XHIPOTEXHUYKHUTE YCIIOBH,
— TIPUKIYYOK Ha HHCKO HAIOHCKA CEeKyHIapHa
Mpexa IpeMa eleKTPOCHEPIeTCKUTE YCIOBH
(ox cTon6 umm opmaH)

(hexanHa
npema

— Heqjen,

— Pérpilimin e planeve urbanistike,
— Sigurinmin e dokumentacionit gjeodezik, bazave

dhe elaborateve,

— Pérpilimin e dokumentacionit teknik-investues.
— Zgjidhjen e marr€dhénjeve pronésore juridike me

pronarét e tokés,

dislokimin e objekteve komunale
ekzistuese t€ cilat paragesin pengesé gjaté
ndértimit dhe shfryté€zimit t€ objektit,

— Shkatérimin e objekteve dhe transportimin e

mbeturinave deri né deponi.

— Rafshimin e truallit (g€ nénkupton rafsimin e

truallit me kuotén e konfiguracionit natyral té
vendit),

— Pastrimin e vendit nga mbeturinat e ndryshme.
— Paisjen e tokés ndértimore me objekte themelore

té infrastukturés q€ hyné€ né llogari t& komunes

a) Paisja e tokés ndértimore me
komunale dhe instalime:

— Ndértimi i rrugéve dhe trotuareve,

— Ndértimi sistemeve dhe rrjetet t& usjellésve,

— Ndértimi 1 rrjetit t€ kanalizimit fekal dhe
atmosferik.

— @Gjelbrimi i sipérfageve publike, mirmbajtja e
parqgeve dhe sipérfageve té gjelbérta

— Ndértimi dhe mirémbajtje e nri¢cimit publik,

— Vendosja e paisjeve urbane,

— Mirmbajtje e pérmendoreve

objekte

Me kété Program nuk parashikohet ndértim i rrjetit
shpérndarés ekektrik dhe transformatoréve, ndétimi i
PTT dhe rrjetet tjera kablore si dhe kycja né ta, g€ do
té thoté se financimet e kétyre objekteve, gjegjésisht
ndértimin e tyre do ta béjn€ ndérmarjet g¢ menaxhojné
me ato, n€ marréveshje me investuesit.

b) Objektet komunale dhe instalimet g€ hyné né
llogari t€ investuesit:

— Lidhja né rrjetin sekundar t€ ujit dhe ujrave t€
zeza sipas kushteve hidroteknike,

— Lidhja mé rrjetin sekundar té tensionit t€ ulét
sipas kushteve elektroenergjetike (né shtyllé
ose kuti shpérndarése)

— Rregullimi I parterit-vendit rreth objektit sipas



— TapTepHO ypelayBame Ha JIOKaIMjaTa cripemMa
HU3TOTBCHUOT IPOCKT IMPUCTAIIHHU IMATCKU OO
yJunaTa 10 00jeKToT.

— XHIpAaHTCKa Mpeka 3a 3allTUTa Of MOoXKap U
MOJIeBakbe Ha 3€JICHWIO BO paMKHTE Ha
JIOKAIIMjaTa.

— OCBECTIIyBalk€ CBpP3aHO CO OOJeKTOT U
3eMjIITETO BO PAMKHUTE Ha JIOKAIlHjaTa.

— W3BeyBamke HA Orpaju, MOTIOPHH 3HIOBH,
03€JIeHYBambe H CII.

1II. U3BOPU 3A YPEAYBAIBE HA
I'PAJEXXKHOTO 3EMJULITE

CpencrBata 3a 3aJ0BOJIyBalb€ HA BUCTHHCKUTE
TPOLIOLH 32 YPEoyBame Ha IPafeKHOTO 3E€MjHUILITE Ce
00e30eayBaar o;
1. HanmomecToKOT 3a ypelyBame Ha I'PafgeKHOTO
3eMjuILTe YyTBpAEH co oBaa [Iporpama,
2. TI'parancku camorpuioHec,
3. Pa3Hu (OHIOBU U JOHAIIMH.

IV.  BUCHHA HA HAJIOMECTOKOT 3A
YPEAYBAILE HA I'PAJEJXKHOTO
3EMJUIITE 110 HACEJIBM 1 30HU

1. HajgomecToxk Ha ypenyBame Ha TpajieykHO
3eMjHIITE

Bucunara Ha HaJOMECTOKOT 3a YypeayBame Ha
IPaJIeKHOTO 3EMJUIITE 3aBUCH O] BUAOT Ha 00jEKTOT,
BpCTa Ha Tpajdara Kako U Of 30HaTa Ha Koja ce rpaau
o0jekToT, yTpaeHu co osa [Iporpama,.
3a  ypeoyBameTo Ha  TPaAEKHOTO  3EMjHIITE
WHBECTUTOPUTE KOM TIpajaT O0jeKTH  IUiakar
Ha/IOMECTOK BO BHCHHA YTBpJeHa co oBa [Iporpama 3a
M? HETO KOPHCHA MOBPIIMHA MO KaTOBH Ha 00jEKTOT
ITO K& Ce Trpajy W COTJacHO 3aBepeHaTa MPOEKTHA
JIOKYMEHTAIIH]a.
Bo koprcHa noBpuMHa He ce cMeTaaT MOBPLIMHU 110
YUIOBUTE W JPYTUT€ KOHCTPYKTHUBHU JICJTIOBH,
WHCTATAMOHUTE KaHAIM, OKHA Ha JU(TOBH, OKHA Ha
BPaTH ¥ OTBOPEHHU MAPKUPAIUIITA.
Bucunara Ha HaJOMECTOKOT 3a ypeayBame Ha
Ipajie’kHO 3€MjHUIITE BO 3aBHCHOCT OJ] 30HAaTa BO Koja
ce rpajy BUJOT M HaMeHaTa Ha 00jEKTOT , TOMHOXXEHHU
CO  CcoOOIBeTHHTE KoeQuIMETH  YTBPAEHH  CO
[IpaBUIHMKOT 3a CTENEHOT HA YpPENeHOCT Ha
TPaJIeKHOTO 3€MjUILITE U HAYMHOT HA MPECMETYBahE
Ha TPOUIOIHMTE 32 YpeAyBame Ha TIPaAIEKHOTO
3EMjHIITE CIOPE CTENEHOT HA YPEIeHOCT H3HEeCyBa:

projektit té pérgatitur, hyrjet prej rrugés né
objekt.

— Rrjeti ujor-hidrante pér mbrojtjen nga zjarri
dhe vaditjen e gjelbérimit mbrenda lokacionit,

— Ndri¢imi lidhur me objektin dhe sipérfaget 5
ultur lokalitetit,

— Ndértimi I mureve mbrojtése, gjelbérimi I
vendit, rrethimi I objektit ejt.

III. BURIMET PER RREGULLIMIN E TOKES
NDERTIMORE

Mjetet pér mbulesé¢ t€ shpenzimeve reale pér
rregullimin e tokés ndértimore sigurohen nga:

1. Kompenzimi pér
ndértimore.

2. Vetékontributi qytetar,

3. Fonde dhe donacione té ndryshme.

rregullimin - e tokés

IV. LLOGARITJA E SHENZIMEVE PER
RREGULLIMIN E TOKES NDERTIMORE

1. Kompensimi pér rregullimin e tokés
ndértimore

Lartésia e kompensimit pér rregullimin e tokés
ndértimore mvaret nga llojit (destinimit) t€ objektit
dhe llojit t€ ndértimit zona ku ndértohet objekti té
percaktuara me kéte Program,.

Pér rregullimin e tokés ndértimore investuesit té cilét
ndértojn€ objekte do t€ paguajné kompensim né
lartésiné e caktuar me kété Program, e cila llogaritet
pér m? neto sipérfaqe shfrytzuese nésecilin kat té
objektit g€ ndértohet sipas dokumentacionit projektus
té verufikuar.

NE¢ sipérfaqe shrytézuase nuk llogoriten sipérfaget nén
mure dhe pjes€ tjeta konstruktive, kanalet e
instalimeve, kafazet e¢ ashensoréve, hapjet e dyerve
dhe parkingjet e hapura.

Lartésia e komensimit pér rregullimin e tokés
ndértimore, varésisht prej zonés ndértimore, llojit dhe
géllimit té objektit, shumzuar me koeficientet té
percaktuar me Rregulloren per shkalln e rregullimit té
tokés ndértimore dhe ményrés sé pérllogaritjes té
shpenzimeve pér rregullimin e tokés ndértimore sipas
shkallés té rregullimit éshté:



I'pan [ebap /

Hacenenu mecra /

Qyteti I Dibrés Vendbanime
[IpBazona/ | Bropasona/ | IlpBa Bropa Tpera

Hamena Ha 00jekToT / Zona ¢ 6ult Zona e dyté kareropuja/ | kareropuja/ | Kareropuja/

Destinimi I objektit (nen/m?; (nen/m?; Kategoria e Kategoria e Kategoria e
den/m?) den/m?) paré dyté treté

1. CranGenu 00jekTy (MHANBUAYATHH U KOJEKTUBHN): KoeuuueHt/
it ki bewtr (s el dlbe bele ki) ot et LI L S SO A0

CranbeHu npocTopuu L0

Hapésira banimi )

Cran6enn nipocT. Co BUCHHA 70 2.5M, TOJKPOBEH MTPOCTOP 0.2

Hapésira banimime lartési deri 2.5m, hapésiré nénkulmi )

Jlora 3aTBOpeHa o1 3 cTpaHu 0.4

Ballkon I mbyllur né 3 ané )

Jlora 3aTBOpeHa o1 2 CTpaHU 0.3

Ballkon I mbyllur né 2 ané ]

bankonu u Tepacu 02

Ballkone dhe terasa )

3aeIHUYKH MOJTHYA TEPACH, MTACAKU 0.2

Terasa té pérbashkéta pérdhes edhe pesazhe )

[TomomurHM MpocTOpuH, OCTaBa 3a TOPUBO, KOTIapa, BU30a 0.3

Hapésira ndihmése, depo pér 1€nd€ djegése, kaldaja, bodrum )

Tpadocranuma ox 35 kv Bo 06jexT 1 HaBOP 011 00jeKT 0.3

Transformator deri 35 kv mbrenda apo jasht objektit )

CkayuIieH npocTop U 3aeJHUYKHA KOMYHUKALIUU 03

Hapésira e shkalléve dhe komunikim I pérbashkét )

CrpaxxapHHIIY, YIIPABUTEIN, MPOCTOPHH 32 TOMap 0.5

Hapésira pér rrojtar, menaxhim dhe mirmbajtje )

ITapkwininTa u rapaxu 01

Parkingje dhe garazha )

2. JlenOBHM U jaBHU O0jeKTH: KoeuuueHt/
Objekte afariste dhe publike: koeficient SHUBITL Sl SUHLY S AU

IIpocTopun 1.0

Hapsirat )

Maranux

Magacin 0.5

[TomomurHM pocTOpUH, OCTaBa 3a TOPUBO, KOTIapa, BU30a 0.3

Hapésira ndihmése, depo pér 1é€nd¢€ djegse, kaldaja, bodrum )

Tpadocranuna ox 35 kv Bo 06jexT 1 HaaBOP 011 00jeKT 0.4

Transformator deri 35 kv mbrenda apo jasht objektit




CKaJnuIleH IpocTop U 3a¢AHUYKH KOMYHUKALUU

Hapésira e shkalléve dhe komunikim I p€rbashkét 0.5
ITapkwininTa u rapaxu 01
Parkingje dhe garazha )
Jlora 3aTBopena on 3 cTpaHU 0.5
Ballkon I mbyllur né 3 ané )
Jlora 3aTBOpeHa oJ1 2 CTpaHu 0.4
Ballkon I mbyllur né 2 ané )
bankonu u Tepacu 03
Ballkone dhe terasa ]
OTBOpEH HATKPUEH NPOCTOP 03
Hapsiré e hapur e mbuluar )
S Mgy el TOSITIECETY | 1 g 3.800,00 800,00 600,00 200,00
Objekte tjera: koeficient
Karnu rapaxu
Garazhe né kate 0.05
CropTcku TOKpHUEHHU 00jeKTH 0.5
Objekte sportive t€ mbuluara '
CropTcku OTKpHUEHU 00jeKTH 0.3
Objekte sportive t€ pambuluara )
I'achu craruny 1 6a3Hu craHuny 3a 50% o MoBpIIMHA HA JIOKaNyjaTa
Qendra t€ gazit, dhe gendra t€ bazave t€ ndryshme pér 50% té 1.0
sipéfages s€ lokacionit
OtBopenu nazapuira 3a 30% of nmoBpIIMHA HA JIOKalyjaTa 1.0
Tregje t€ hapura pér 30% t¢€ sipérfages té lokacionit )
bazenn 02
Pishina )
Tpadocrarnmm Han 35 kv 10
Transformatoré mbi 35 kv )
3a arpo 6ep3u, OTKYIHO JTOCTPUOYTHBHU LEHTPH WM a3apu (ce 3eMa
50% on BKyIHaTa npecMeTaHa MOBPIINHA) 10
Pér agro berza, gendra grumbullimi dhe distribuimi ose tregje (miret ’
50% e sipérfages s€ pérgjithshme t€ llogaritur)
4. IIpousBOACTBO, NUCTPHOYIIH]ja U CEPBUC: KoeuIueHT/
Objekte pér prodhim, shpérndarje dhe servisim: koeficient 22U SIBB0 SO 2SI 2L

G-1 Temka u 3aragyBavka UHIyCTpHUja 0.05

Industri e rénd€ ndotése )
G JlecHa u He3aragyBauka UHIYCTpHja 0.01

Industri e lehté jondotése )
G-3 | Sepoien 0.01

Servisim




CroBapwuinra

G-4 Depo magazinimi — ngarkim shkarkim 0.01
5. DeH3MHCKM TyMIIHM CTaHMIM M HEJ3UHH MPUAPYKHHU
CONpXKMHU (TIPONAaBHUIM, Ka(UTEpUH W PECTOPaHU, aBTO
CEpPBHUCH, aBTO CAJIOHH, TIOMOIIHU MIPOCTOPH): KOeQHUIUEHT/ 5.000.00 3.800.00 2.400.00 1.300.00 1.200.00
Stacion pompe benzini dhe p&rmbajtjet e saja pércjellése | koeficient T T D T T
(shitoret, kafiteri dhe restorante, auto servis, auto 8 ultu,
hapésira ndihmése):
[IponaxxHu npocTopru Ha OSH3UHCKUTE TOMITHA CTAaHHIIN 1.0
Hapésirat shitése t€ stacionit pér pompé benzini )
VYcmyKHU IPOCTOOPH Ha OEH3UHCKUTE TIOMITHH CTaHHIIN 10
Hapésirat ndihmése té stacionit pér pompé benzini )
6. YTrOCTHTEINCKM W TYPUCTHYKM KOMIUIEKCH, XOTEJICKH
KoMIiekcu u oxmopanumra (b-5); xorem, MoTen, BpeMeHO
CMECTYBaHhe BO BUKCH] KyKH, IIIAHWHAPCKH JIOM 1 JIOBEH JIOM | it
(A-4): o . . Kooficient 25,000.00 20,000.00 7,000.00 5,000.00 2,000.00
Komplekse turistike hoteljerike, komplekse hoteljerike dhe
pushimore (B-5); hotel, motel, shtépi pér alpinizém dhe
sht€pi pér gjueti (A-4):
3a cuTe mpoCcTOpuu 0.05
Pér té gjitha hapsirat )
7. 3a NeTcKH TPaauHKH, TEH3UOHEPCKH JOMOBH U JIOMOBH 3a e
CTapy JIMIa: Kooficient 20,000.00 12,000.00 3,000.00 2,000.00 1,000.00
Kopshte pér fémij€, sht€pi pér pensionisté dhe shtépi pér pleq:
3a curte NpoCcTOpuu 0.05
Pér té gjitha hapsirat )
8. 3a 00jexTH 011 BUCOKO 00pa30BaHHUE: KoepuuueHt/ 2.000.00 1.200.00 300.00 200.00 100.00
Objekte pér arsim t& larté: koeficient T T ’ ’ ’
3a cuTe MpoCTOpUU 0.5
Pér té gjitha hapsirat )
9. 3ao0jexTH ox KyaTYypa: KoepuuueHt/
Qe Bl Kooficient 20,000.00 12,000.00 3,000.00 2,000.00 1,000.00
3a cute NpoCcTOpuu 0.01
Pér té gjitha hapsirat )
10. 3a o0jexTH ox TeplMjaIHa 3APACTBEHA 3ALITHUTA: KoeuuueHt/ 20.000.00 12.000.00 3.000.00 2.000.00 1.000. 00
Objekte nga mbrojtja e shéndetsisé terciare: koeficient T T T T T
3a cute NpoCcTOpuu 0.05
Pér té gjitha hapsirat )
11. 3a objekTu 3a MPOM3BOACTBO Ha EJIEKTPUYHA EHEpruja of T
OOHOBJIIMBH W3BOpH (OMOTOpHBO, OMOMaca, TreoTepMaaHa koo ﬁcilént 9.000,00 7.500,00 3.500,00 2.500,00 2.000,00

EHEepruja v XuapoeHepruja)




Pér objekte pér prodhimin e energjisé elektrike nga burime té
ripértérishme  (1éndét djegé€se bio, biomasa, energjia
gjeotermale dhe hidroenergjia)

3a cuTe mpoCcTOpUu

Pér t€ gjitha hapsirat 0.01
12. 3a o0jexkTH 3a TPOM3BOJICTBO Ha CJIICKTPUYHA CHEPruja OJ
coHueBa eHepruja (doroHanoHckd mnaHenw), 3a 50% on T
TOBPUIMHATA Ha IPajIekHaTa naplesna . 5 Koeficient 6.000,00 4.500,00 3.000,00 2.000,00 1.500.00
Pér objekte pér prodhimin e energjisé elektrike nga energjia e
diellit (panele fotovoltaike), pér 50% t€ parcelés ndértimore
3a 50% ox moBpIIMHATA HA TPaJie)KHATa Iaplesa 0.01

Pér 50% t€ sipérfages t& parcelés ndértimore




3a moxapadja BO TPaJIe)KHAOT PEOH M HAIBOP O] HETO,
kane OnmruHa [lebap He e Bo cocTojba na o06e3denu
[EJIOCHO ypeayBamke Ha TPageKHOTO 3EMjHIITE
COTJIACHO TPEIBHIACHUOT 00eM Ha YypelayBame H
CTETleH Ha ONpPEMYBamke Ha TPaIeKHOTO 3EMjHUIITE CO
KOMYHaITHM O0jEKTH W WHCTAJIAIMH, HHBECTOPUTE Ke
IUIaKaaT HaJZOMECTOK TIIPOIECHTYaJHO  KaKo IITO
clesyBa:

Pér zonat (teritoret) n€ rajonin ndértimor dhe jashta tij,
ku Komuna Dibér nuk &shté né gjendje té siguroje
rregullim t€ térésishém t€ tok€s ndértimore sipas
véllimit dhe shkall€s s€ paraparé pér paisjen e tokés
ndértimore me objekte komunale dhe instalime,
investitorét do te paguajne kopenzimin me pérqindje si
vijon:

[HoarorBurennn padortu / 10%
Puné pérgatitore

3a jaBHM NATHUIITA, YIULA, TPOTyapH / 45%
Pér rrugé publike, trotuare

['maBeH BO/IOBO/] HA BO/Ia pe3epBOapH U MPEUNCTYBambe (unrpupame) / 15%
Ujésjellsi kryesor, rezervuar dhe pastrim (filtrim)

3a ynu4Ha BOJIOBOIHA Mpexa / 10%
Rrjeti i ujésjellsit rrugor

3a ynuyHa (hekatHa KaHATU3aI[MOHa MpeXxa / 15%
Pér rrjetin e kanalizimit fekal

3a kosekTopcka atMocdepcka kaHaiu3anuja / 50,
Pér sistemin e kolektoréve dhe kanalizimin atmosferik

Bo HamomecTOKOT 3a ypenyBame Ha TIPaJeKHOTO
3eMjUIITE HE € TpecMeTaH Kako  MpPUXOJ
00e30eIyBaleTO HA  CICKTPUYHA EHEpruja o
noctpuOyTHBHATA Mpeka M TpadocTaHHIA, U3BenOa
Ha [IITT um nmpyra kaGioBcka Mpexka, M3rpada Ha
MPEYUCTUTEITHA CTAaHHWIM KaKo W HAaJOMECTOK 3a
MPUKIYYOI Ha Ienata WHpacTpykTypa (eleKTpo,
[ITT, BomoBO M KaHANM3AaIHK]ja), ITO 3HAYU JeKa THE
TOIIOIIH maraatr Ha TOBAp Ha MHBECTUTOPUTC KOU T'M
rpajaat o0jeKTuTe.

- Jlokonky co m3rpambaTa Ha 00jeKTH € MPEABHICHO
OTCTpaHyBamke Ha IOCTOCUKUA OOJCKTH 3aIUIIaHU BO
WMOTEH JINCT KOM C€ Haoraar Ha HWCTaTa IpajeKHa
mapiesna, Npu MPeCMETyBameTO Ha BHCHHATa Ha
TPOIIOINTE 33 ypeayBame Ha IPaie’)kKHOTO 3eMjUILTE,
0]l HOBaTa KOPHCHA TIOBPIIMHA ce 0A0MBa MOBPIINHA-
Ta YTBpAEHa BO HMMOTHHOT JIMCT Ha IOCTOCYKUTE
00jeKTH KoM Ke ce OTCTpaHaT co u3rpaadara Ha
HOBHTE 00jekTH. Bo BakBUTE ciydaeBH, MOBPLUIMHUTE
Ha TIOANIOKPUBEH TMPOCTOp, JIOTWja, MOJJIOrHja,
OanKoHM, TepacH, 3acOHWYKH MPOOJHH TepacH,
nmacak, ITOMOIIHHM IPOCTOPHH, BH30a, CKaJIHIICH
MPOCTOP, 3aCTHUYKN KOMYHHKALIUHU, TApKAPATIHINTA 1
rapaksi Ha TIOCTOCYKUTE 00jeK- TH c€ 0J0MBaaT camo
0]l HOBaTa KOPWCHA MOBPIIMHA Ha 00jEKTOT KOja € CO
WCTa HAMEHa CO HaMeHaTa Ha TOBPIIMHHUTE Ha
HaBeJICHUTE MMPOCTOPHU U JCTOBHU Off 00jEKTOT.

Né kompenzimin pér regullimin e tokés ndértimore
nuk jané llogaritur si t€ hyra sigurimi (ndértimi) i
energis€ elektrike nga rrjeta shpérndar€se dhe
transformatori, ndértimi i rrjetit t&€ PTT dhe rrjet tjetér
kablovik, ndértimi i gendrave pér pasrim t€ ujrave
fekal si dhe kopenzimi pér kugjen né infrastrukturé né
pérgithsi (elektrik, PTT, ujsjellés dhe kanalizim), qé
do t€ thoté se kéta shpenzime do t€ jen obligim i
investitoréve g€ ndértoné objektet.

- N rastet kur pér ndértimin e objekteve &shté
parashuikuar ~ rénimi i objekteve ekzistuese t&
regjistruar ne fletpronési t€ cilét gjinden né t€ njejtén
parcelé ndértimore, gjaté llogaritjes s€ vler€s sé
shpenzimeve pér rregullimin e tokés ndértimore, nga
sipérfaqgja shrytézuese e re zbritet sipérafqja sipérfagja
e registruar né€ fletpronesi pér objetet ekzistuese t&
cilét do t€ rénohen me ndértimin e objektit t&€ ri. NE&
kéto raste, sipérfagja e nénkulmit, ballkone, teraca,
teraca t& pérbashkta pér komunikim, pazazh, hapsira
ndihmése, podrum, hapsiré€ pér shkallé, komunikim i
pérbashkét, parkingje dhe garazha té objekteve
ckzistuase do té minusohen vetém sipéfagja
shryt€zuese e objektit e cila éshté e t€ njejtit destinim
me sipefaget permendura dhe pjeséve té objektit.
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- 3a morpamba u Hamrpaada Ha CTapHOT O0jeKT 3a
nomainky o 50% o BKynHaTa MOBpPIINHA Ha CTApUOT
o0jekt ke maka 50% ox HaIOMECTOKOT, 3a
npomupyBame Hag 50% on BKymHaTa MOBpPLIMHA Ha
CTapuoT Ke ce Maka peoBHA IIeHa.

-Jlokonky TIpH u3rpaaoara WHBECTUTOPUTE
OTCTalyBaaT oOJf TEXHWYKaTa JOKyMEHTalWja U ce
3100MBaaT Cco TIoOrojieMa CcTaHOeHa WU JIeJOBHA
MOBpIIMHA, [JOJDKHH C€ Ja IUlakaaT COOJIBETHA
pasnuKa Ha HAZOMECTOKOT 3a YypelayBame Ha
Tpalie’)kKHOTO  3EMjHUINTE 32  HOBOM3TpajeHara
MOBpIIMHA, MO MPeIXOJHO J00MBamke YypeaHa
JOKYMEHTAaIMja O HA/IJISKHHOT OpraH.

-3a cyTtepeH ke ce miaaka 75 % ox yTBpACHHOT U3HOC
criopen opaa [Iporpama.

-MuBectuTopuTe KOM Ke MOOMBAaaT COTJIACHOCT O]
HAJUIOKHUOT OpraH 3a NMpeHaMeHa Ha IPOCTOPOT, Ke
M3BpIIAT JOIUIaTa HA pa3IMKaTa Ha TPOIIOLUTE 32
ypenyBame Ha TPaIe’KHOTO 3EMjUIITE BO 3aBUCHOCT 32
KakBa IpeHaMeHa ce pabotu a coriacHo [Iporpamara
3a ypeayBame Ha TPaJe’KHOTO 3€MjUIITE KOja BaXKH BO
MOMEHTOT KOTa Ce U3BpIyBa IIPOMEHATA.
-MeryceOHuTe TpaBa W OOBPCKH 3a YpelyBame Ha
Tpasie’)KHOTO 3EMJUIITE C€ YpeayBaaT CO JIOTOBOP
rmomery WHBEeCTUTOPOT 1 OmnmrtuHaTa [ebap.
-Komynannute opranmzanmu ce JODKHU Tpexd Jaa
U3BpIIAT MPUKIYYOK 32 €IeKTPUYHATA, BOJOBOIHATA
karamm3anyja u [ITT mpexa ma moGapaat rpaaekHa
JI03BOJIA 32 TPAACKHHUOT O00jEKT.

-3a JoKanMUTEe Kaje TPOIIOLUTE 3a YpeAyBame Ha
Ipasie’)kKHOTO 3€MjHUILITE CE MOTOJIEMH O MPOCEYHHTE
TPOLIONHM yTBpAeHH co [Iporpamara, HaIOMECTOKOT 3a
ypenyBame ke Ouae mpecMeTaH CIOpesa CTBAPHUTE
TPOIIOLIH.

-Co mocebeH ToroBOp Ha MHBECTHTOPUTE MOXKE J]a UM
ce ocTamlM, caMH Jia TO M3BpIIAaT ypelyBameTo Ha
TPaJIe’KHOTO 3EMjHIITE, BO KOj JIOTOBOp Ke Ompjar
orpezneneHn pabOTHTE KOM WHBECTHUTOpHTE Tpeba na
'l W3BeAyBaaT Ha CBOja cMeTKa. Bo Toj ciiyuaj
HAJIOMECTOKOT 3a ypeAyBame Ha TIpaJie’)kKHOTO
3eMjHINTe Ke Ce Iulaka caMO 3a MPEIXOIHHTE
BIOXKYBamba Ha TpUMapHata HWHQPACTPyKTypa U
n3paboTKa Ha ypOAHUCTUYKUTE TJIAHOBH.

3a mmakame Ha CpeacTBaTa 3a ypelyBame Ha
TPasIe)KHOTO 3EMJHINTE € JOMyNITeHa MOYKHOCTa 3a
ucriaTa Bo patu. HBecTUTOpUTE ce TOJHKHU 1A TPH
CKIy4dyBame Ha joroBopoT Iaratr 50% of
TPOLIOIMTE 3a YPEIyBAamETO a 3a OCTaTOKOT Ha
cpencTBara 00e30eau OaHKapCcKa rapaHIyja.

- Pér shtes€ dhe mbindértim t€ objektit t€ vjetér pér
mé pak se 50% e shipérfaqes sé pérgjithshme té
objektit t&€ vjetér do t€ paguhen 50% e kompensimit,
pér zgjerim mbi 50% e sipérfaqes s€ pérgjithshme e
objektit t& vjetér do té paguhet cmimi i rregullut.

- Nése gjaté ndértimit investuesit dalin jashté
dokumentacionit teknik dhe fitojné sipérfaqe afariste
ose banimi mé té madhe, jané té obliguar g€ t&
paguajné diferencén e kompensimit pér rregullimin e
tokés ndértimore pér sipérfagen e re, pas marrjes sé
dokumentacionit t€ rregullt nga organi kompetent.

- Pér suteren do té paguhet 75 % nga shuma e caktuar
me két€ Program.

- Investuesit q¢ do té marrin pélgim nga organi
kompetent pér ridestinimin e sipérfageve do té
paguajné ndryshimin e kompensimit pér rregullimin e
tok€s ndértimore, varésisht se pér c¢far€ ridestinimi
béhet fjal€ né€ pajtim me Programin q€ €shté né fuqi né
momentin e ndryshimit.

- T€ drejtat dhe obligimet reciproke pér rregullimin e
tokés ndértimore do t€ caktohen me kontrat€ ndérmejt
ndértuesit dhe Komunés Dibér.

- Organizatat publike jané t& obliguara q€ para se té
b&jné kycjen e objektit n€ rrjetin elektrik, t€ ujit dhe
telefonik, paraprakisht t& kérkojné€ leje ndertimi pér
objektin.

- Pér lokacionet ku shpenzimet pér rregullimin e tokés
ndértimore jané mé t€ larta nga ata q€ jané pércaktuar
me program, pjes€marja e investuesve n€ regullim do
té béhet sipas shpenzimeve reale.

- Me kontraté t€ vecanté me t€ cilén do t€ pércaktohen
punét qé do t€ realizohen mundet investuesit t’i lejohet
qé veté t€ béjé rregullimin e tokés ndértimore. N& kété
rast kompensimi pér rregullimin e tok&s ndértimore do
té paguhet vet€tm pér investimet e béra né
infrastrukturén primare dhe hartimin — pérpilimin e
planeve urbanistike.

Pér pagesén e mjeteve pér rregullimin e tokés
ndértimore, jepet mundésia e pages€s né késte.
Investuesit jané€ t€ obliguar qé me rastin e nénshkrimit
té kontratés t€ paguajné 50 % t& shpenzimeve pér
regullimin e tokés ndértimore, ndérsa pér diferencén t&
siguroj€ garancionin bankor.
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OnpeaenyBambe Ha 30HU 32
rpaje;KHOTO 3eMjUIITe:

ypeayBame Ha

I'pagexxHoTo 3eMjurmiTe Ha KoOje Ke C€ BpIIH
ypenyBameTo, cropel ypOaHUCTHYKUOT TUTaH Ha Ipaj
Hlebap ¢ mnonenena Ha aBe 30HU: [IPBA 30HA wu
BTOPA 30HA nojneka HaceneHUTE MECTa Ce JIeTaT BO
3 KaTeropuu.

3onu Ha rpaa [dedap:

IIPBA 30HA - ondaka nen Ha rpamor [ebap co
nacenoure “Benen [, ” Benerr 11I” 1 ”Kenanmua”.

IIppata 30Ha 1OYHYBa OJf HOBOIIPEABHJCHATA
pacKkpcHHMIIA Ha BJIe30T Ha rpaaoT (mat Jlebap - Ckomje
O TI0 HOBONPE/BU/CHATA YIHIA BO TPAHUIUTE Ha
nokaruute Ha KombOunator 3a rumnc “Kaayd-Paanka”
JI0 CII0joT co yi. “®yar /lubpa” mo ucrara yiuia oau
JI0 CTIOjOT CO yia. "MureHn” CBpPTyBa JIECHO CE JABIKU
mo ucrata no yn. “Hoe [lanukyka” cBpTyBa JeBO U
onu 110 yi. “Ejyn KaTumu” mpoo/mkyBa 1o ucrara ce
no crnojor co yi. “Cabpu Kapameru ” kaj Crapara
rpajcka Oama, ce JBWKH II0 UCTaTa Ce JI0 CIOjOT CO
yi. ”Jocud barepu ” cBpTYyBa JECHO W C€ IBHXKH IO
ucrata ce g0 crojor co yin. “Camu @pamepn”,
CBPTYBa JIEBO M OJIM IO HWCTaTa, CBPTYBa JICBO Kaj
MOpaHeNIHaTa KacapHaTa O 10 MCTaTa U ce CIojyBa
co yn. 7 Myca Ilunepky” HOBOMIpeaBUICHATA
KOJICKTOPCKa yiuIa (3amajHa CTpaHa) ce CIojyBa BO
WCT TpaBel co yi. “3ekup YaHka™ o1y Mo ucrara u ce
CTOjyBa CO HOBOIpEIBUACHATa KOJEKTOPCKA YJIHIA
Kaj TOBEIApCKUOT MaT, C€ JOBMXKK IO HCTaTa ce [0
cnojor co maror “‘/lebap-Crpyra”, mpomommKyBa Io
WCTHOT TIpaBell cripema obanata Ha JebapckoTo ezepo
JI0 BKPOCTYBamETO CO HOBOTPEABUACHATA OOMKOJIKA
yJIUIa, CBPTYBa JIEBO U CE JBMKHU IO Hea ce JI0 CIOjoT
co permo-HamHUOT maT mpaser [lebap-Cxomje u of
TyKa JI0 TI0YeTHaTa TOYKa.

Bo mpBara 30Ha BieryBa W mpuoOaniHaTa 30HA YUH
TPaHWIM C€ [BIDKaaT O  HOBOIPEIBHACHATA
packpcHHMIIa TIpH BIe30T Ha rpajgor (mar [ebap-
Ckomje) koja ce [IBWXKHM TI0 HOBOIPEIBUACHATA
oOWKONMHA  yJiHIa ce 0 BKPCTYBamETO CO
KoJekTpocTkara ynumna (nmatot [Jedap-Cpyra) cBpTyBa
JIEBO ce J1o OperoT Ha JebapckoTo e3epo, ce ABMKH I10
Hea ce 70 rpanunara Ha KO-Pajuuna u ce 3aTtBapa co
peruonanauot nat ebap-Crorje.

Pércaktimi i zaonave pér rregullimin e tokés
ndértimore:

Toka ndértimore né t& cilén do t& béhet rregullimi
sipas planit urbanistik t& qytetit t& Dibr€s éshté i ndaré
né dy zona: ZONA E I- r€ dhe ZONA E II-té. ndérsa
vendanimet rrurale ndahen né 3 kategori.

Zonat e qytetit:

ZONA E PARE - Pjesa e qytetit me lagjet “Venec I,
“Venec 11 dhe “Qenanica”.

Zona e paré fillon nga udhékryqi i paraparé né hyrrje
té qytetit (rruga Dibér-Shkup) vazhdon népér rrugén e
paraparé né€pér kufijt€ e lokaliteteve t& Kombinatit té
gjipsit “knauf-radika” deri te bashkimi me rrugén
“Fuat Dibrai”, vazhdon népér t€ njejtén deri te
bashkimi me rrugén “Migjeni”, kthen djathtas
vazhdon népér t€ njejtén deri te rr.”’lbe Palikuqi”,
kthen majtas vazhdon népér rr. “Ejup Qatipi” deri te
lidhja me rr. “Sabri Karameti” te Banja e vjetér e
qytetit, vazhdon n€pér t€ njejtén deri te bashkimi me
rr. “Josif Bagerii”, kthen djathtas vazdon deri te lidhja
me rr. “Sami Frashéri”, kthen majtas dhe vazhdon
népér t€, kthen majtas te ish objektet e Armatés,
vazhdon népér t€ dhe bashkohet me rr. “Musa
Piperkui” ( rruga e paraparé e kolektorit né pjesén
peréndimore), bashkohet né té njejtin drejtim me 1r. €
“bagétive”, 1€viz népér t€ njejtén deri te bashkimi me
rr. “Strug€-Dibér”, vazhdon népér t&€ pérgjaté bregut té
ligenit t€ Dibrés deri te kryqé€zimi me rrugén e
paraparé, kthen majtas vazhdon népér t&€ deri te
bashkimi me rr. Regjionale Dibér — Shkup dhe prej aty
né pikén fillestare.

Né zonén e paré hyné dhe zonat pér gjat€ bregut té
ligenit t€ Dibrés, kufijt¢ e t&€ cilit fillojné nga
udhékryqi i paraparé né hyrje té qytetit rr. Dibér-
Shkup, 18viz népér rrugén e paraparé deri te kryqézimi
me rrugén e kolektorit (rruga Dibér Strugg), kthen
majtas deri te bregu i ligenit t& Dibr€s, 1€viz népér té
deri te kufijté e KK Raj¢ic€ dhe mbyllet me rrugén
regjionale drejtimi Dibér-Shkup.
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BTOPA 30HA: I'o ondaka apyruot nen Ha
TpajioT 10 TPaHWIHTE Ha ypOAaHUCTUYKHOT IUIAH Ha
rpan Jlebap. m Hacembara Pajumma Bo pamkuTe Ha
rpanunuTe Ha ['eHepamHMOT YPOAaHUCTHYKH TNIaH Ha
rpajioT.

OrmpenenyBame Ha KaTeropuy Ha HACENICHW MeECTa 3a
ypeayBame Ha IPafe’kKHOTO 3EMjHUILITE:

- Kareropuja 1 Ha HaceneHM MecTta: JlomHO
Kocospactu, banumre u Pajuniia

- Kareropuja 2 Ha Hacenenm wmecta: Moropue,
Otumanwy, [lenummre u Iapu
- Kareropuja 3 na nacenenum mecta: Ocoj, Ame,

I'opro Kocospactu, Kpudum n ocranatute HaceneHn
MecTa Ha TepuUTOopHujaTa Ha onmTrHA [Jebap.

13. CPEJICTBA O] I'PATAHCKH
CAMOJIOIIPMHEC,  ®OHJOBU U
JIOHALUN:

CpencrBata coOpaHu 0] CaMOTIPHIOHEC Ha TparaHnuTe
Ce CpelcTBa CO KOjU TpalaHUTe CAaMOWHHIMATUBHO
MapTUIMITUPAAT BO ypeayBamke U M3rpajgda Ha YIUIH,
TPOTyapH, BOJOBOJ WiIH (peKalHa KaHaIu3aluja BO
HacelOHuTe BO KOH THE KHBEAT.

CpenctBata ox pasHu (OHIOBHM U JOHALMU Ce
CpeICcTBa KOM ONIITHHATA TW JOOWBa CO MpUIIpeMa Ha
NporpaMH W TPOEKTH CO KOjU KOHKYpHpa TIpen
PenyOnuukute pOHIOBH WK CTPAHCKU TIOHATOPH.

ZONA E DYTE: Kjo zoné pérfshin pjesén tjetér té
qytetit deri te kufijté e planit urbanistik t€ qytetit té
Dibrés, dhe venbanimi Raj¢icé ne kuadér t€ kufirit t&
Planit Gjeneral Urbanistik té qytetit.

Pércaktimi kategorive t€ venbanimeve rurale pér
rregullimin e tok&s ndértimore.

- Kategoria 1 ¢ vedbanimeve rurale: Kosovrasti i
Poshtém, Banisht dhe Rajcicé

- Kategoria 2 e vedbanimeve rurale: Mogorcg,
Otishan, Xhepishté dhe Gari

- Kategoria 3 e vedbanimeve rurale: Osoj, Ame,
Kosovrasti i Epérm, Krifcé dhe fshatrat tjera né
territoret t&€ Komunes Dibér.

2. MIJETE NGA VETKONTRIBUTI
QYTETAR, FONDE DHE DONACIONE

Mjete t€ grumbulluara nga vetékontributi qytetar jané
mjete qé participojné qytetarét me vet€inicijativé pér
rregullimi e rrugéve, trotuareve, ujésjellsit ose
kanalizimit fekal n€ lagjet pérkatése ku jetojné vet ata.
Mjete nga fonde dhe donacione t€ ndryshme jane
mjete pér té cilat komuna i fiton duke pregaditur
programe dhe projekte me té cilat konkuron prane
fondeve Republikane dhe fondeve apo organizatave
tjera ndérkombtare.
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NPUXOAU
TE ARDHURA

IIpuxoau o1 HANJIaTa HA HA/IOMECTOK 32 ypeayBambe Ha IPae;KHO 3eMjUIITe 32 N3rpaada
Té ardhura nga pjesa e kompensimit pér rregullimin e tokés ndértimore pér ndértim té

1

KonekTuBHM cTaHOCHU 3rpajn
Ndértesa pér banim kolektiv

Cran6enu o0jextu Ha yiuna "8-mu Centempu”
Objekte banimi né rrugén "8-t€ Shtatori"

3,500,000.00 nen/den

Cran6enn o0jextu Ha ynuna "Jycyd ['peampa"

Objekte banimi né rrugén "Jusuf Gérvalla" 6,500,000.00 nen/den
CranOenu o0jextu Ha HacenOa "Jlebapcku Konrpec"
Objekte banimi né lagjen "Kongresi i Dibrés" 7,000,000.00 nen/den
Cran6enu o0jextu Bo ynuna “lllepud Jlanry’
Objekte banimi né rrugén “Sherif Langu’ 10,000,000.00 new/nen
BKYIIHO 1:
GJITHSEJ 1: 27,000,000.00 nen/den
) WNunuBuayanHu cTaHOCHU 3rpaiu
Objekte pér banim individual
HacexGa "Berter | 4,000,000.00 zer/den

Lagjia “Venec 17

Horpan6u, Hanrpaadu Ha HANBHUTYaTHN CTAaHOCHH 3rpaji
Ndértimi i anekseve dhe mbindértimi i objekteve pér banim individual

1,500,000.00 nen/den

BKYIIHO 2:
GJITHSEJ 2: 5,500,000.00 gen/den
[enoBeH u Apyr npocTop
3 L !
Sipérfaqe afariste
JlenoBHU 00jEeKTH BO CKJIOT Ha CTaHOEHU 00jeKTH
Sipérfage afariste né kuadér t€ objekteve pér banim 7,000,000.00 nen/den
JlemoBeH mpocTop Of TOTpandu U HaATpaaon
Sipérfage afariste pér mbindértim dhe anekse 1,000,000.00 nen/den
CTomnaHCKH U MPOU3BOTHU 00jEKTH
Sipérfage afariste prodhuse 3,500,000.00 niex/den
BKYIIHO 3:
GJITHSEJ 3: 11,500,000.00 nen/den
BKYIIHO I:
GJITHSEJ I: 44,000,000.00 nen/den
I'parancku camonpuaoHec
1ot Vetkontributi qytetar 15200,000.00¢eR{den
DOH/I0BHU U IOHALMH
11 Fonde dhe donacione 4,000,000.00 nen/den
BKYITHO I-1II: |4 500,000.00 nen/den

GJITHSEJ I - III:

14




PACXOIH
SHPENZIME
p | Peryanpame na HMOTHO NpaBHIfTe OXHOCH 12,000,000.00 en/den
Rregullimi i marrdhénjeve pronésore
YpenyBame Ha JOKAIUH
1 Rregullimi i lokaliteteve 10,000,000.00 nen/den
H3rpanda Ha npuMapHu HHPPACTPYKTYPHH 00jeKTH
i Ndértimi i objekteve té infrastructures dhe instalimeve primare LR Eien
Juciiokanuja Ha MOA3eMHHU H HA3eMHH WHCTAJIAIMH
v Dislokimi i rrjeteve néntoksore dhe mbitoksore e
H3paboTka Ha ypOAHMCTHYKH MJIAHOBU M TEXHUYKA JOKYMEHTAIl.
Vv Hartimi i planeve urbanistike dhe dokumentacioneve teknike IR i
v | Hurepneuut no uupacIpyKTypara po CIapOT AE1 OXTPIOT |} 500, 000.00 ewden
Intervenime né infrastrukturéné pjesén e vjetér té qytetit
YpenyBame 1 0Ip;KyBa€ HA HA JaBHU 3eJ1€eHH MOBPIIMHHA
Vil Rregullimi dhe mirémbajtja e sipérfageve té gjelbéruara LU pgrmion
VIII | JPeAyBame-THCTEM-e Ha B ICTIOHHH 2,000,000.00 en/den
Rregullimi — pastrami i deponive
H3rpanda Ha HOBM NAPKUHT MPOCTOPH
IX Ndértimi i sipérfageve té reja pér parkim LIRS s
IMemayku cTa3u U TPOTyapu
X Shtigje kémbésorésh dhe trotuaré 1,000,000.00 aen/den
H3rpanda u peKOHCTPYKIHja HA JTOKAJHU NATHIITA
XI Ndértim dhe rikonstruim i rrugéve lokale THEIBELAI e e
Pacxoau 3a HeMCIJIATEHH I0JITOBH
Xil Obligime nga periudha e kaluar 3,500,000.00 ner/den
O LTI || 49.500,000.00 xenfden
PEKAIIUTYAJIIIUJA / REKAPITULLIM
Ipuxoan
Té ardhura 49,500,000.00 1en/den
ls);;’;‘l’l’;:‘me 49,500,000.00 em/den
IIpuxonu - Pacxoau
Té ardhura - Shpenzime 0.00 xen/den

[Iporpamarta 3a ypemyBame Ha IpafeKHOTO 3EMjUIITE
3a rpaxg Jlebap M OIpXKYyBameTO Ha KOMYHAIHHUTE
00jeKTH W MHCTAJIAIIMX BJIETYBa BO CHJIA OCMHOT JCH
O]l JICHOT Ha 00jaByBameTO BO CyKOCHUOT TIACHUK
Ha OmmruHara JleGap.

Programi pér rregullimin e tok€s nd&rtimore pér
gytetin e Dibrés dhe mirémbajtjen e objekteve
komunale dhe instalimeve do t€ hyjé né€ fuqi ditén e
teté nga shpallja né Kumtesén zyrtare té¢ Komunés.

Bp./Nr.08-1276/21 COBET HA OMNIITUHATA / KESHILLI KOMUNAL

30.12.2024
Neb6ap/Dibér

IIpercegaren / Kryetari
Fuat Spahiju
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Bps ocHoa wa unen 36 ox 3akomor 3a Jlokama
camoynpasa ("CayxOen BecHuk Ha PM”, &p. 5/02)
Kako W uied 87 crag 2 oa cratytor Ha OnuwiTHHATa
Hebap (..Cayxben rnachnk na Onwrunara,, 0p.27/23,
38/24 n 45/24), a Bo Bpcka co unen 95 3akoHOT 2a
rpagexno semjuite (“CnyaOeH BecHHk na PM™ op.
15/15, 98/15. 193/15, 226/15, 31/16, 142/16 u 190/16
 “Cryden secHuk Ha PCM™ 8p. 275/19), cornacho
lpasuanuk  3a  cremenor Ha  ypeaypamero  Ha
IPajesHOTO 3eMjHIITE cO OfjeKTH Ha KOMYyHaJHATa
HH(ppacTpykTypa W HaumnoT Ha YTBpAYBakC Ha
BHCHHATA Ha  TPOLIOUMTE 33  YPeAYBAETO BO
3ABHCHOCT OJL CTeneHOT Ha ypeneHocT (“CiayikOen
Bechuk Ha PM™ &p 193 /16, 72/18 u “Cnymben
BECHHUK Ha PCM™ 6p. 16/22).

Cosetor na Onwrunara Jlebap Ha 47 ™ cennnua
oap:ana Ha e 30.12.2024 rogx. nonece:

Iporpama
32 YpeayBambe HA TPACKHOTO 3eMjHIITE Ha
onmruna Jedap 3a 2025 roguna

Co Tlporpamata 3a ypenypame Ha rpajiesHoTOo
3eMjuwre 3a onwrnka HeBap 3a 2025 roauma ce
npeasuaysa H3BpuIyBae Ha paboTuTe BO oGacTa Ha
YPCAYBAILCTO  HA  TFPAJIEKHOTO  3EMjHIITE  CO
KOMYHaTHH 00jeKTH U MHCTAaIaLHH.

Bnomysaata on  acnekr Ha YpeayHaweTo  Ha
FPAJEHHOTO 3EMjHILTE Ce NPEABHIEHH Aa GHAAT BO
hyHkuMja WA  peanmsawmja Ha  ypGaHMCTHUEMTE
MN1aHOBH H JPYTHTE NJIAHCKH IOKYMEHTH BO OMLITHHA
Jlebap.

Ilnancknor u nporpamckuot nepuon so YPAYBaeTO
Hd IPAACHKHOTO 3eMjHIITe npercTaBysa e o
YTBpacHara noiuTuka Ha OniuTHnaTta Bo obliacta BO
KOMYHanuara w apyra wmsrpaala BO paMKHTC Ha
npaeara u ODBPCKMTE Npema 3aKONOT 1a MPOCTOPHO H
YPOaHHCTHUKO nutanupaibe, 3aKOHOT 3a rpageskHO
3EMJHUITE KAKO M APYTH 1IPOIHCH KOM ja perynupaar
oea obnacr.

[lporpamara 3a ypenysaise na IPajieskHo 3eMjHIITE TH
COJIPIKH CIIC/AHHTE ENIEMEHTH:

[ Tloapaujero na koe ke ce Bpun ypeaysaisero,
Il OGemor wa ypenysamwero u crenenor na
ONPEMYBAILETO CO  KOMYHANHM 0GjekTH M
HHCTANALMH,
L. H3eopu na dunancupamero,

IV, Opuenraunjona npecmerka na TPOLIOUHTE 3a
YpeayBate,

Né mbéshtetje & nenit 36 & Ligjit  pér
vetadministrimin lokal (“Gazeta zyrtare ¢ RM” Nr.
5/02) si dhe nenit 87 paragrafi 2 & Statutit (&
Komunés Dibér (“Kumtesa zyrtare ¢ Komunés™ nr.
27/23, 38/24 dhe 45/24), né lidhje me nenin 95 €
Ligjit pér tokén ndértimore (“Gazeta zyrtare ¢ RM”
nr. 15/15, 98/15, 193/15, 226/15, 31/16, 142/16 dhe
190/16 dhe “Gazeta zyrtare RMV™ nr. 275/19), né
pajtim me Rregulloren pér shkallén ¢ rregullimit &
tokés ndértimore me objekte & infrastrukturés
komunale dhe ményrén e pérllogarities  sé
shpenzimeve pér rregullimin e tokés ndértimore sipas
shkallés s& rregullimit (“Gazeta zyrtare e RM™ nr.
193/16, 72/18 dhe “Gazeta zyrtare e RMV™ nr. 16/22),
Késhilli i komun&s Dibér né seancén e 47% dt
30.12.2024 solli:

Programi
pér rregullimin e tokés ndértimore pér
komunin e Dibrés pér vitin 2025

Me programin pér rregullimin ¢ tokés ndértimore té
komunés sé Dibrés pér vitin 2025 parashifet realizimi
i punéve nga sfera e rregullimit t& tokés ndértimore
dhe paisjen e tokés ndértimore me objekte komunale
dhe instalime.

Investimet né rregullimin e tokés ndértimore jané &
parapa (€ jené né funksion t& realizimit & planeve
urbanistike dhe dokumenteve tjera planore.

Periudha planifikuese dhe programore pér rregullimin
¢ tokés ndértimore paraget pjesé t& politikés sé
pércaktuar t¢ Komunés né fushén e ndértimeve
komunale, instalimeve dhe ndértimeve tjera né suazat
¢ t& drejtave dhe obligimeve sipas Ligjit pér
planifikimin hapsinor dhe urbanistik. Ligjit pér tokén
ndértimore si dhe dispozitave tiera q& e regullojné kéte
lémi.

Programi pér rregullimin ¢ tokés ndértimore pérmban
kéto elemente:

. Territorin ku do kryhet rregullimi I tokés;

1. Véllimin ¢ rregullimit t& tokés ndértimore dhe
shkallén e paisjes me objekte komunale dhe
instalime.

HI. Burimet pér rregullimin e tokés ndértimore.

V. Llogaritien e shpenzimeve pér rregullimin ¢
tokés ndértimore.
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